159 L’unica opera di cui ho trovato notizia in cui si sostiene che «il mondo hebbe principio 

secondo gli Hebrei nel mese di marzo, giorno di domenica» è posteriore a Marco ed è 
l’Almanacco Perpetuo di Rutilio Benincasa Cosentino (1555-1625): vd. RUTILIO BENINCASA 
COSENTINO, Almanacco Perpetuo, illustrato e diviso in cinque parti da O. BELTRANO DI 
TERRANOVA DI CALABRIA CITRA, Trattato VII, Venezia 1665, 296. In tutte le altre fonti 
bibliche consultate, per contro, non ho rintracciato tale indicazione cronologica, che 
potrebbe trovare comunque coerente giustificazione, more veneto, nel capodanno fissato il I 
marzo. 

160 Come s'è detto, considerato nei precedenti studi titolo del I libro (vd. PALADIN, 
Osservazioni, 433), esso poco si addice al suo contenuto generale. Si è scelto, pertanto, di 
considerarlo titolo del solo cap. 1. 

161 In M il copista lascia lo spazio vuoto per decorazione della lettera «I», mai realizzata. 
162 La lezione pisibus è da intendersi come variante fonetica di piscibus.	
163 La lezione volatibus di M potrebbe essere banale errore per volati<li>bus. Tuttavia, si è 

preferito non intervenire perché la lezione non altera il senso del testo. 
164 In M si legge centum, lezione che non ha senso nel contesto. Sebbene nella Genesi, 

probabile fonte di Marco, si dica che Dio creò l’uomo quinto die (vd. Gen. 1, 23-26), è difficile 
che centum sia corruzione di quintum [die] in quanto in nessuno dei precedenti casi Marco ha 
esplicitato l’ordinale in relazione al giorno della Creazione. La proposta dell’avverbio ceterum 
sembra trovare tenue conforto nel corrispettivo paragrafo di Gen. 2, 7, relativo alla creazione 
dell’uomo, che pure comincia con un avverbio che tuttavia è tunc.  
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proprio viri ipsius latere, dedit consociam 
et mandavit ut de omni ligno manderent 
Paradisi, eo excepto quod Lignum Sciencie 
Boni et Mali Divina Providentia appellabat.  
7 Itaque draco ille, serpens antiquus hostis 
fidei cristiane, inspecta muliebri laxivitate, 
temptavit feminam ut mandatum 
transgrederet inprovida Plasmatoris, quod 
demum Prothoplaustus, compassione 
inductus et consorcialibus suadelis eciam, 
defraudavit ut pomi acerbitas, quam Pater 
surgeret [surgerat M], dentes obstupesceret 
[corr. ex obstupescer M] filiorum. 
8 Tunc homo vero, qui creatus ad vitam165 
incoruptibilis fuerat, propter 
inobedienciam est mortalis effectus et 
coruptibilis creatura. 9 Ablata [corr. ex 
ablacta M] est profecto illi tranquilitas, qui 
creatus ad solacia fuerat. 10 Et verbo 
dicentis Domini: «In sudore vultu<s> 
vesceris amodo pane tuo», colatus est ei 
labor. 11 Nam dedit illi Dominus 
instrumentum, quo circa terre cultum ipse 
cum posterioribus insudaret. 
12 Sed ut nec primi hominis specialia 
prerogativarum benefficia lingue calamus 
cum silencio pretermitat, audite populi et 
gentes, attendite quam admirabilis erit 
sonus vocis mee! 13 Nullus igitur arguat 
nec fiat incredulus, quia vera sunt que tuba 
concinit teologice facultatis! 
14 Spiritualem quidem prerogativam pre 
ceteris mortalibus, uno excepto, de 
Propheta loquitur quo, speciosus forma 
pre filiis hominum Protoplaustus a 
Creatore obtinuit in // benefficiis omnibus 
quibus humana est predita 166  creatura. 15 
Fuit enim in magnitudi[di]ne Scripture 
mirabilis forme, specie mirabiliorum 
membrorum delibuta compage profecto 
ornatissimus extitit [exititis M], prout 
idonea Scripturarum naracio attestatur; nec 
inmerito, quia manus illius qui est et dicitur 
Verus Rabi plasmavit digito corpus suum.  
16 Sansonem quidem superavit fortitudine, 
precedit [precelit M] sapiencia Salomonem: